- 12 Sed pace tantorum virorum dixerim.  
Hæc interpretatio non convenit Papi-  
niano, qui in dict. l. pater 10. antece-  
denti, ideò confutavit existimantes ſe-  
condas tabulas non valere, cùm patre  
capto apud hostes impubes filius posteā

in civitate deceſſit, quia filius non tam  
e vivi patris poſteſtate exiſſe, quām  
mortui tunc cùm captus fuit, creden-  
dus eſſet, ut ſuprà explicuimus; ſicque  
morti fictæ tribui debeat liberatio filij  
à patria poſteſtate magis, quām ſervitu-  
ti patri contingentι, fictioque legis in  
hac specie veritate potentior eſt, ut  
inquit Cuiac. ult. ſuprà: Quod etiam con- 13  
firmat verbum illud, videtur, quod ple-  
rumque non quod verè eſt, ſed quod  
impropriè, & fictè, notare ſolet, ut praे-  
ter alia appetet ex illo Ciceronis 2. offi-  
cior. ibi: Induxit eam, quæ videtur eſſe,  
non quæ eſſet, repugnantiam. Et probatur  
ex l. 1. §. de jecifffe videtur, ff. de vi & vi  
armat. l. naturaluer, in princip. ff. de at-  
quir. poſſeff.

Unde contraria ſententia magis Pa- 14  
piniano convenit, ſcilicet ſecondas ta-  
bulas valere, quando dum pater eſt apud  
hostes, filius antè in Civitate moritur:  
quemadmodum etiam tunc cùm primò  
apud hostes eſt, deinde filius in civitate  
moritur, ex dict. l. pater 10. cùm valor  
ſecondarum tabularum in posteriori  
etiam ſpecie non tantum pendeat ex Pa-  
piniani ſententia, ex eo, quod pater  
primò moriatur, deinde filius; ſed ex eo  
ſolum, quod morte patris tempore cap-  
tivitatis ob fictionem contingentē, ex-  
inde ſui juris filius fuſſe credatur, non  
verò ante; & ideo pupillare testamen-  
tum tanquam patris accessorium per le-  
gem Corneliam firmatur. Quam ratio-  
nem aequè militare negari non poſteſt,  
etiam cum primò impubes, deinde pa-  
ter moritur. Neque ſuaviores eſtunt  
antiqui, dum eam etiam rationem affe-  
runt, ut ſecondæ tabulæ non valeant,  
quia cùm patre vivo moritur filius, ejus  
hæreditatem adire non potuit; non adi-  
ta verò hæreditate ex patris testamento,  
ſecondæ corrunt tabulæ, l. 2. §. 1. in  
fine, ff. de vulgari: quia cùm in suis hæ- 15  
redibus adiſio necessaria non ſit, atque  
ſcientia mortis, ut hæredes exiſtant pa-  
tribus ſuis, l. in suis 11. ff. de liber. & poſt.  
hum. l. in suis 14. ff. de suis & legitim.  
mortuo quandocunque apud hostes pa- 16  
tre, hæredem impuberem ſuum extitif-  
feretro appetet, l. apud hostes 8. Cod. de

suis, & legitim. hæredib.

- 17** Quare melius rem consequutum opinor Cuiac. *ubi supra*, ut Papiniani sententia illa sit, cùm pater est apud hostes, & filius in civitate ante moritur, nihil esse quod de secundis tabulis tractari possit, id est nihil esse in ipsius sententia difficile, aut d' sputatione dignum circa secundas tabulas, sed rem facilem, & omnino expeditam: nam si revertatur pater, filium familias decesse impuberem in civitate appetet, propter jus postliminij, *dict. l. penult. cum alijs*: sicque tabulae secundæ valere non possunt, cùm ad id præcedere oporteat mortem patris subsistentis, *princip. Inst. de pupil. & ejus testamenti confirmationem, l. moribus 2. §. 1. vers. adeò, ff. eodem tit.* cùm alijs filius familias neque habeat bona, neque habere possit, ut hæredes habeat vivo patre; sicque legi Corneliae tunc locum non esse, meritò Julianus quoque docet *in dict. l. lex Cornelia 28. vers. si verò*. Sin verò pater non revertitur, statim secundæ tabulae valent, ex ratione dictæ legis pater 10. quæ repetita extat *in dict. l. quod si filius 11. ibi: Quoniam non reverso eo, exinde sui juris videtur fuisse, ex quo pater hostium potius est*. Quo etiam loquendi modo utitur Ulpian. *in l. Ab hostibus 15. ff. ex quibus caus. maior.* quam interpretationem, licet non laudato authore sibi adscribat Cuiac. ante eum tamen tenuit eam Cuman. *in dict. l. lex Cornelia, num. 6.* quam cùm non bene fortè perciperet Costa audacem illum appellat *ubi supra, n. 17.* nec quidquam etiam quod in contrarium moveat, affert Anton. Fab. *dict. cap. 6.* licet Cuiac. reprehendendo, & contendendi studio contra stimulum calcitrare non sistat.

- 19** Quarta quæstio sit: Pater condidit testamentum sibi & filio impuberi; & cùm moreretur in civitate, postea filius impubes captus fuit ab hostibus, & apud eos decessit. Quaritur, an in hac hypothesi per legem Corneliam confirmantur tabulae pupillares? Et quidem negativè respondisse huic quæstioni videtur Papinian. *in dict. l. pater, §. 1.* ea ratione, quia lex Cornelia nihil de secundis ta-

bulis loqua est, cum ejus dumtaxat personam demonstrarit, quæ testamenti factionem habet; quam tamen non habet impubes, §. *Præterea, Inst. quid. non est permis.* quare illas irritas esse necesse erat, cùm lex Cornelia, quæ pro captivorum testamentis lata eit, hic locum non haberet.

Sed Papiniano è diametro obstarere vi. **20** detur Julian. *in dict. l. lex Cornelia 28 ff. de vulgar. in vers.* Sed si pater, ibi: *Si si pater in civitate accessit, filius impubes apud hostes, si quidem mortuo patre filius in hostium potestatem per venit, non in commode* (sic enim prout in vulgaribus, non prout in alijs, non commode, nisi tunc interrogativè pronuncies, ut in alijs codicibus reperitur, legendum existimo cum Anton. Fab. *dict. lib. 10. conjectur. cap. 5. in fine*, neque aliter bene subiungeretur versiculus sequens) *dicitur hæreditatem ejus ex ea lege ad suhstratos pertinere.* Ex quibus verbis aperte colligitur, legem Corneliam de confirmandis secundis tabulis in prædicta specie egisse.

Hanc difficultatem, omissâ sententiâ **21** Fabri *ubi proximè*, existimantis Papinianum à Juliano diffensisse, rectè componi posse arbitror, si dicamus cum Accurs. *in dict. l. lex Cornelia, verbo Ex ea lege*, quem sequuntur DD. Aretin. ibi num. 2. & 4. Cost. *in dict. cap. si pater, 2. part. verbo Testator e mortuo, num. 18. Galdeyra lib. 4. variar. cap. 7. Cuiac. lib. 29. quæst. Papinian. dict. l. pater 10. § 1. quod licet verba legis deficiant (qui est sensus dicti §. 1.) ex ejus tamen subintellecta mente secundæ tabulae consistent (qui est sensus dictæ legis *lex Cornelia*) quod ideo rectè dicitur à Juliano ex lege Cornelia fieri, quia non minus ex lege fit, quod ex mente, & sententia, quam quod ex verbis ejus fit, *l. non minus 6. §. 1. ff. de verbor signifcat. l. scire leges 17. ff. de legib.* quemadmodum æquè contra eam fieri dicitur, cùm solis verbis mens, & sententia circumvenitur, *l. contrà 29. cum seq. ff. de legib. l. non dubium 5. Cod. eod.**

Sub audiendæ verò in specie proposita, & ampliandæ legis Corneliae ea ratio fuit,

fuit, quod lex Cornelia impuberis legitimam hæreditatem confirmat, l. bona 22 ff. de captiv. & sic habet pro intestato impuberem, cum tamen intestatus esse propriè dicatur ille, qui cum testari potuerit, non est testatus, l. l. §. 1 ff. de suis & legitim. hæredib. Unde cum pupilli intersit testamentarium potius quam legitimum hæredem habere, l. Julianus 52. (alias l. si pupillus, ff. de acquir. hæredit.) meritò mentem, & sententiam legis Corneliae ad hanc speciem pertinuisse præsumendum fuit, sicque quod amplius voluisset scribere, minùs scripsisse, ut de testatore differens inquit Ulpian. in l. quoties 9. §. sed si non corpore 25 2. ff. de hæred. inst. Juvat etiam quod cum cætera testamenta omnia lege Corneliae confirmarentur, iniquum videri potuisset pupillare, quod omnium favorabilissimum est, non confirmari. Et dicta satis insinuare videtur Papinian. in dict. l. pater 10. §. 1. vers. planè, ibi: Pla- nè captivi etiam impuberis hæreditatem per legem Corniliam deferrit: quoniam verum est, nec impuberem quidem factio- nementi habuisse, &c. Quasi apertius diceret Consultus, testamentarium impuberis hæreditatem lege Corneliae confirmari, & licet solùm de factione testamenti habitibus loquita esset, mirum videri non deberet, cum ejus legitimam hæreditatem, quæ minùs favorabilis est, confirmet, quamquam testamenti factio- nem non habeat: unde licet Cuiac. ubi proximè, & lib. 15. observ. c. 17. illud verbum, quoniam, delendum putet, quia sensum turbare videtur, & loco ejus reponendum esse, quamquam; & Holoandrinam lectionem ita se habere testetur Gothofred. in notis ad dict. §. 1. verbo Quoniam, & in manuscriptis codicibus, etiam eodem modo legi notatum extet in margine dicti §. 1. nihilominus existimo vulgarem illam lectionem posse retineri, quia haud est alienum in jure, ut verbum, quoniam, eundem sensum conficiat sicut verbum, quamquam, ut probatur ex textu in l. si hominem 19 in fine, ff. de usue ap. uncto Gothofred ubi proximè, & in dict. l. 59. verbo Quoniam. 27 Ulterius dici potest legem Corneliam

confirmare impuberis legitimam hæreditatem idcirco, quia testamenti factio- nem non habet ex eo quod impubes etiam captus fuit: nam legis Corneliae institutum illud est, ut morientium apud hostes, testamenti factio- nem supplendo, perinde bona hæredibus deferat; ac si in civitate dece lentes illam habuissent, dict. l. bona, & dict. l. lex Cornelia; ideo ergo confirmat hæreditatem, quia apud hostes decedentes testamenti factio- nem non habent; quia si eam haberent, legis Corneliae auxilio non indigerent.

Rectè igitur inferit Papinian. in dict. §. 1. in vers. & ideo, non esse alienum, Prætorem subsequi in hac specie non minùs patris impuberis substituentis, quam legis Corneliae voluntatem, utillesque actiones in hæreditatem substituto præstare. Ubi advertendum est, prætorem sequi utriusque voluntatem, & patris substituentis expressam, & legis subintelleclam & ampliatam ex mente, & ratiocinatione, ut rectè intellexit Costa ubi supra, num. 19. & Cuiac. citati locis, quem immeritò carpit Anton. 28 Fab. dict. cap. 5. motus ex eo, quod si ex tacita legis potestate hæreditas substituto deferretur, non esset necessarium Prætoris auxilium, sed jure civili posset hæreditatem adire: quod tamen Papinian. omnino requirit in dict. §. 1. Quia respondetur non esse novum, legum quoque tuendarum causâ bonorum possesionem à Prætore dari, l. sed cum pa- tre, num. 6. §. penult ff. de bonor. possess. unde licet legis voluntate nitatur substitutus, nihil tamen incommodi habet ex eo, quod à Prætore bonorum possesionem postulet. Et licet Angel. & Cu- man. in dict. l. lex Cornelia, laf. in l. 5. n. 7. ff. de verbor. significat, & Zaz. in dict. l. 10. §. 1. putaverint substitutum pu- pillarem posse nudâ voluntate adire hæreditatem sine Prætoris interventu; communiter tamen illud receptum est, ut necesse habeat bonorum posses- sionem secundum tabulas agnoscere, ac pe- tere à Prætore: quod evincere videntur verba dicti §. 1. & ita sensit communem dicens Alex. in dict. l. 28. num. 10. Costa ubi supra, num. 20. & supradictæ inter- 29 preta-

pretationi apprimè id convenit. Unde  
 30 etiam fit, utiles actiones præstari substi-  
 tuto: tum quia quoties non ex verbis le-  
 gis, sed ex ejus sententia, & mente so-  
 lùm conceduntur, non directæ, sed uti-  
 les esse solent, juxta ea quæ resolvit Bart.  
*in l. curatori, §. 2. Cod. de negot. gest. Al-*  
*ciat. in l. non omnis 6. §. verbum, de ver-*  
*bore. significat. Costa suprà, num. 19. in fi-*  
*ne: & probatur ex l. penult. ff. si quadrup.*  
*pauper. fecis. dicat. §. ult. Inst. de leg. Aquil.*  
*l. si servus 27. § si forniciarius, ff. eod. l. i.*  
*Cod. de interdict. tum etiam, qui quem-*  
*admodum Prætor hæredem facere ne-*  
*quit, §. quis autem, Inst. de bonor. posses-*  
 sic nec hæredi directo competentes ac-  
 tiones bonorum possessori accommo-  
 dare, ut advertit Fab. *dict. cap. 5. ad fi-*  
*nem*, ubi verè reprehendit Cuiac. exis-  
 timentem *ubi suprà*, ex lege Cornelia  
 non transferri actiones directas, etiam  
 casu, quo verba ipsius locum habent;  
 quia cùm hæreditatem tunc directò in-  
 ducat, sic etiam pro ipsius potestate in  
 consequentiam directas quoque actio-  
 nes in hæredes transferre necesse est.

Quinta quæstio est, quid sit dicendum  
 si fingamus filium impuberem ante obi-  
 tum patris deceſſisse, sic ponendo spe-  
 ciem. Pater sibi, & filio impuberi fecit te-  
 stamentum: impubes captus fuit, & de-  
 cessit apud hostes; postea deceſſit pater  
 in civitate, an scilicet in hoc casu per le-  
 gem Corneliam pupillares tabulæ con-  
 firmentur, sicut in antecedenti quæſtio-  
 ne confirmari diximus, quando pater si  
 filius apud hostes deceſſerit, deceſſit in  
 civitate? Et negativè respondet Julian.  
*in dict. l. lex Cornelia 28. in vers. Si verò,*  
*ff. de vulgar. existimans rectè in prædi-*  
*cita specie legi Corneliae locum non esse,*  
*ea ratione, quia non efficitur per eam, ut*  
*is qui nulla bona in Civitate reliquit,*  
*hæredes habeat; quasi apertius diceret,*  
*ea in specie captum filiumfamilias dece-*  
*dere, retrotracta morte naturali ad tem-*  
*pus captivitatis. Et cùm pater tunc tem-*  
*poris vivebat, evanescere necessum est*  
*pupillares tabulas, ut à fortiori proba-*  
*tur ex consequentia, quam Julianus in-*  
*fert in posteriori versiculo. Quare ibi,*  
*etiam pubes filius vivo patre captus fu-*

erit, de nde mortuo in civitate patre, in  
 hostium potestate deceſſerit, patris hæ-  
 reditas ex lege XII. Tabul. non filij ex  
 lege Cornelia, ad agnatum proximum  
 pertinet: nempe quia cùm mors filij re-  
 trotrahatur ad captivitatis tempus, fi-  
 liumfamilias deceſſisse mortuum fingi-  
 tur, cùm eo in tempore illius paterfami-  
 lias viveret; & ideo bona filij ad eum  
 pertinent ex lege XII. Tabular. & non  
 ad agnatum filij ex lege Cornelia, cùm  
 filiusfamilias nec testari, nec hæredem  
 habere possit ab intestato, princip. *Inst.*  
*quib. non est permis. facer. testam. l. i. ff. ae*  
*suis, & legum. hæredib.*

Sed contra hanc decidendi rationem  
 illud videtur obstare, quod cùm hæredi-  
 tas nomen juris sit, nulla bona requirit;  
 indeque fieri, ut qui bona deductio ære  
 alieno non habet, testari tamen possit,  
 ejusque hæreditas detur, *l. qui fuluendo*  
*60. ff. de hæredib. inst. l. i. l. 3. & § 1. ff. de*  
*bonor. poss. ff. Non videtur ergo subsiste-*  
*re Juliani ratio, dum ex eo in prædicta*  
*specie favorem legis Corneliae denegat,*  
*quod per eam non efficiatur, ut is qui*  
*nulla bona in Civitate relinquit hære-*  
*des habeat.*

Respondetur tamen veram esse ratio-  
 nem Juliani, quia cùm filiusfamilias in-  
 capax sit bonorum actu & potentia, *l.*  
*placet 79. ff. de acquir. hæred. l. i. ff. si à*  
*parente quis fuerit manumis. hæredem ha-*  
 bere non posse palam est: legis autem  
 Corneliae præcipuum caput de hærede  
 inducendo, & de hæreditate curavit, *l.*  
*filiusfamilias 18. ff. ad leg. Falcid. instan-*  
*tiam verò procedere de eo, qui desinit  
 bona habere, non per abnegationem po-*  
*tentie, sed contingentiam facti, ut cum*  
*Bald. & Salycet. in authentic. Ingressi,*  
*Cod. de sacr. Eccles. docet Ias. in d. l. lex*  
*Cornelia 28. num 4. cui in instanti mortis*  
 potuit etiam ignoranter acquiri per ser-  
 vos, aut ex legato, aliave simili caufa,  
 per quam solet etiam ignorantibus acquiri,  
 ut aduertit Fab. *suprà, cap. 8.*

Sexta quæstio, & difficilior, illa est:  
 Pater in civitate testamentum fecit sibi,  
 & filio pupillo, cui substituit pupillari-  
 ter; postea ambo capti fuerunt ab hosti-  
 bus, & prior pater deceſſit; queritur, an  
 per

per legem Corneliam confirmantur tabulae illae pupillares? Et quidem sufficere substituto legem Corneliam, docet Papinianus *in dict. l. quod si filius 11. §. 1. ff. de captiv. quemadmodum sufficeret si apud hostes pater deuncto postea filius in Civitate decessisset. Sunt verba Juris-consulti sequentia: Sed si ambo apud hos-  
tes, & prior pater decebat, sufficiat lex Cornelia substituto, non alias quam si apud hos-  
tes pater defuncto postea filius in civita-  
te decessisset. Sed è diametro contrarium  
respondisse Scævola videtur *in l. si pater  
29. ff. de vulgar.* sequentibus verbis: Si  
pater captus sit ab hostibus, mox filius, &  
ibi ambo decedant, quamvis prior pater de-  
cedat, lex Cornelia ad pupilli substitutio-  
nem non pertinebit, nisi reversus in Civita-  
te impubes decebat; quoniam et si ambo in  
Civitate decessissent, veniret substitutus.*

35 Sanè difficillimi sunt hi textus, & ut eos concilient Interpretes, hucusque labo-  
rant. Anton. Fab. *ubi suprà, cap. 7.* Papi-  
niani verborum sensum *in dict. §. 1.* eum esse refert, ut in proposita specie ita de-  
mùm substitutus pupillaris admittatur,  
si filius cum patre captus postea in civi-  
tatem revertatur, ibique decedat, quasi  
illud verbum, non alias, eandem habeat  
constructionem, & interpretationem,  
ac verbum, non aliter; & sic in amicitiam redigit prædicta jura.

36 Sed faciliè convincitur hæc interpre-  
tatio. Primò, quia contraria omnino signifi-  
catio prædictis verbis accommodatur Secundò, quia Papinianus eam speciem tractat, in qua uterque, & pater, & fi-  
lius, sed pater prior apud hostes dece-  
bat, ut constat ex prioribus verbis, ibi:  
*Sed si ambo apud hostes, & prior pater de-  
cedat.* Quomodo igitur fieri potest, ut ad propositam quæstionem Papinianus respondeat, sufficere quidem posse le-  
gem Corneliam substituto, sed ita de-  
mùm, si filius quem jam posuit apud hos-  
tes decessisse, in civitate moriatur? Aut quis credat de alio, quām quod quæsti-  
num ab eo fuit, respondisse? Ulterius  
verbum illud, *decessisset*, de quo *in dict. §. 1.* vulgari interpretationi non conve-  
nit, secundum quam si Grammaticos Pa-  
pinianus amavit, dicere debuerat, non

*aliter quām si in Civitate decebat*, vel de-  
cesserit; ita ut de futuro, non de præte-  
rito tempore loqueretur. Tandem alie-  
na est à Papiniani mente, quia à ratione  
à se tradit *in dict. l. pater 10.* abhorrere  
videtur, ut impubes, qui morte patris  
jam retrò sui juris factus, non habeat  
hæredem ex secundis tabulis, confirma-  
tis paternis per legem Corneliam. Ex-  
plodenda est omnino vulgaris hæc in-  
terpretatio.

Nec placet etiam traditio Bart. re-  
cepta ab alijs *in dict. l. ex Cornelia*, quam  
refert Costa *ubi suprà, à num. 22.* existi-  
mantis ideo in specie proposita pupilla-  
res tabulas non confirmari per legem  
Corneliam, quia testamentum patris ir-  
ritum factum fuit, nec potuit per adi-  
tionem confirmari: non per impuberem,  
quem apud hostes decessisse ponimus:  
non per alium, quia nullum ipsi cohæ-  
redem à patre datum intelligimus, quia  
hæc sententia, & alia Cost quām tradit  
*dict. num. 22.* reicitur illa considera-  
tione.

Pro cuius faciliori intelligentia ad-  
38  
verto constituti juris esse, existentiā sui  
hæredis pupillares tabulas confirmari, *l.  
si filius qui patri 12. ff. de vulgar. l. filius  
qui se paterna 42. l. Julian. 42. ff. de ac-  
quir. hæredit. l. paterfam. 28. ff. de reb.  
author. judic. possid.* Latèque probat Cost.  
*ubi suprà, verbo deferuntur, à num. 2.* &  
ab Osuald. relati *in notis ad Donel. lib. 6.  
cap... lit. X. Valenc. tom. 3. illustr. tract.  
1. de acquir. hæred. cap. 7. à n. 12.* item  
& illud certissimum esse, suos hæredes  
cùm illis aditio necessaria haud sit, ip-  
so jure existere parentibus hæredes,  
dummodo in ipsorum potestate fuerint  
mortis eorum tempore; neque ad hoc  
scientiam aliquam esse necessarium, §.  
*sui autem 2. Inst. de hæred. qualitat. & dif-  
fer. §. 2. & §. sui autem, Inst. de hæred.  
qua ab intest. defer. elegans textus in l.  
apud hostes 8. Cod. de suis & legitim. hæ-  
red. unde cùm mortis tempore *in dict. §.  
1. impubes in patris potestate fuisse fin-  
gatur mortuo tempore, id est captivita-  
tis, ex dict. l. pater 10. eum extitisse pa-  
tri suum hæredem eodem tempore ne-  
cessariò dici debet, siveque tabulas pu-**

290 Tract. de Competent. inter Archiep. &c.

pillares confirmasse, & paternam hæreditatem propriè junctam hæredi reliquisse, l. si quis filius fam. 7. §. 1. ff. de acquir hæred. cum multis: de qua re videndus Costa ubi suprà, verbo Ac deinde filio, num. 4.

40 Et quidem mea hæc est opinio, ut Papinianus doceat in dict. l. quod si filius, §. 1. valituras lege Cornelia secundas tabulas: & hæc interpretatio rationi Papiniani conveniens est in dict. l pater 10. ex qua veluti continuata ratione infert decisionem ad species dictæ legis quod si filius 11. in princip. & §. 1. Unde rectè sub intelligitur ratio in d. §. 1. non aliás, hoc est in proposita specie valere secundas tabulas ac si filius reversus in civitate decessisset, juxta dict. l. 10. quod etiam placuisse reperio Cumano viro doctissimo, in dict. l. si pater 29 ff. de vulgar.

41 Illud tamen advertendum est, Papinianum idcirco exigere in dict. §. 1. ut pater prior decebat, quia ambo simul capti fuerunt; & si patris impubes non supervixisset, intelligi non posse eum patri suo existere hæredem potuisse, sique secundas tabulas confirmare. Unde ex eo, quod priùs moritur pater, priùs etiam captum præsumimus, cùm utrumque tempus per legem Corneliam conjugatur, ex l. penult. §. ult. cum alijs, ff. de usucap. quod malim dicere, quām cum Fabro supponere ubi proximè, priùs etiam captum fuisse patrem, idque necessariò supplendum, & intelligendum esse in dict. §. 1. Nam si prioritas etiam in captivitate exigitur, cur Papinianus de illa non meminit, cùm juxta Fabri opinionem, id ejus sententiæ fundamentum fuerit? At verò de mortis prioritate solùm mentionem fecit, quæ non præcedente captivitatis prioritate, nihil ipsa per se ad rem faceret. Certè secundum hoc Papinianus non tam acutissimi ingenij virum (prout ab Imperatore nuncupatur in l. cùm acutissimi, Cod. de fideicom.) ageret, sed rudis, & imperiti; quod etiam cogitatu absconum est. Ulterius, qui si pater caperetur, deinde filius, licet posterior pater, & prior filius decessisset, nihilominus tamen, cùm tempora mortis jungantur temporibus cap-

tivitatis juxta supradicta, semper verum esset dicere, priùs patrem, quām filium decessisse: ergo prioritas illa mortis patris supervacuè exigeretur à Papiniano, in dict. §. 1.

Neque obstat supradictis si dixeris, 43 quoties pater, & filius simul pereunt, præsumptione juris priùs patrem, mox filium decessisse intelligi, l. qui duos 10. §. cùm bello 1. l. cùm pubere 23. ff. de reb. dub. quare videtur inaniter prioritatem in morte patris à Papiniano exigi in dict. §. 1. quoniam respondebitur eam regulam tunc locum habere, quando parentes simul cum puberibus filijs decedunt, non verò quando cum impuberibus, quoniam tunc propter imbecillem eorum ætatem priùs mortuos esse, quām illorum parentes præsumuntur, dict. l. qui duos 9. §. final. l. si mulier 24. ff. de reb. dub. l. inter sacerdotum 26. ff. de paet. dotalib. de qua materia & præsumptione, ultra Donel. & Cost. in dict. §. Cùm bello, videndi sunt Covar. lib. 2. resol. cap. 7. Menoch. lib. 6. præsumpt. 50. Charond. lib. 1. verisimil. cap. 21. unde ut hæc præsumptio cessaret, merito exigitur patri supervixisse imuberem apud hostes, ut sic etiam priùs patrem, deinde filium captum & mortuum intelligeremus.

## C A P U T X C I X .

**Utrum Nuntius cum potestate Legati à latere, aut Legatus à latere habeat potestatem ferendi censuras in Archiepiscopi, aut Episcopi diœcesi, eis contradicentibus; ac etiam facultatem absoluendi ab illis.**

## S U M M A R I U M .

1 Archiepiscopus aut Episcopus in suis diœcesibus habent potestatem ferendi censuras.

2 Nuntius cum potestate Legati à latere, aut Legatus à latere, etiam contradicente

cente Archiepiscopo, aut Episcopo in materia ad suam jurisdictionem concernente habet potestatem ordinario jure ferendi censuras, sicut etiam suis Auditor.

3 Nec prohibetur excommunicationes ad finem revelationis decernere.

4 Etiam potest concedere Paulinas.

**L**Icet Archiepiscopus, aut Episcopus in suis Diocesisibus habeant potestatem ferendi censuras cum ea libertate, de qua latè diximus cap 79.

2 Attamen etiam contradicente Archiepiscopo, aut Episcopo in materia ad suam jurisdictionem concernente habet Nuntius cum potestate Legati à latere, aut Legatus à latere potestatem ordinario jure ferendi censuras, sicut etiam suis Auditor, ut est textus in cap. *Legatus, de offic. Legati*, in 6. & ibi Gloss. & in cap. *Licet, de offic. Vicarij*, lib. 6. verb. *Officialem*, ex quibus ita tenet Leand. part. 4. de censur. ecclesiast. tract. 1. disp. 2. quest. 12.

3 Nec prohibetur in Concilio excommunications ad finem revelationis decernere, ut teret Prosper Fagn. in cap. *Quoniam*, n. 44. de offic. delegat. pag. 403.

4 Et etiam potest concedere Paulinas, ex Gomez Bajo *pract. Eccles.* lib. 3. part. 2. cap. 1. num. 2. & sicut potest excommunicare, ita etiam potest absoluere à censuris per viam gratiae in casibus de quibus agunt DD. quos refert & sequitur Barb. *de jur. Eccles.* lib. 1. cap. 5. n. 27. ex multis juribus, de quibus ibi.

## C A P U T C.

Utrum Nuntius cum potestate Legati à latere ad Regem nostrum, aut Hispaniarum missus possit etiam in locis Legationum, per quæ non transit, gratias concedere, etiam contradicente Archiepiscopo, aut Episcopo.

## S U M M A R I U M.

1 Utrum Nuntius, aut Legatus possit in locis, per quæ non transit, gratias concedere.

**A**ffirmative resoluenda est quæstio; Legatus enim à latere ad Regem nostrum, ac Hispaniarum missus potest etiam in locis legationum, per quæ non transit, gratias concedere, etiam contradicente Archiepiscopo, aut Episcopo, ut ex Puteo decis. 467. in annotatione marginal. lib. 2. tradit Bicch. decis. 400. num. 15. & 16.

## C A P U T C I.

Utrum Legatus à latere, aut Nuntius possint in sua Provincia quicquid Archiepiscopi, Episcopive in suis Diocesisibus, eis contradictibus.

## S U M M A R I U M.

1 Legatus à latere, & Nuntius potest in sua provincia quidquid Archiepiscopi, Episcopive in suis Diocesisibus.

2 Explicatur, & num. 3. & 4.

5 Legatus circa dispensationes concedendas juxta facultatem potest in sua Provincia quantum Episcopus in sua Diocesi.

**L**Icet Legatus à latere, & Nuntius possint in sua Provincia quidquid Archiepiscopi, Episcopive in suis Diocesisibus, ut tenet Garcia *de benef.* 1. part. cap. 5. num. 283. Sanch. *de matrim.* lib. 8. disp. 9. num. 25 Mendos. & Gonzal. quos refert August Barbos. *dict. cap. 5. num. 24.* Villaroel. *dict. quest. 4. 1. part. art. 4. num 21.* Castr. Pallau. *de sponsalib. disp. 13. punct. 13. §. 11. num. 1.* Solorzan. *de jur. Ind. lib. 2. cap. 4. n. 14.* Reinos. *observ. 60 num. 9 Aug. Barb. *de jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. n. 24.**

- 2 Attamen in Nuntio procedit in secunda instantia per viam appellationis, ut in Archiepiscopo respectu suffraganei, ut in specie dicit Castr. Pallav. *ubi supra.*
- 3 Vel in casibus, in quibus habet expressam facultatem, ut diximus suprà; & secus ultra eos, quia tunc non habet jurisdictionem ordinariam, nec se potest intromittere in Ordinarij, Archiepiscopi, aut Episcopi jurisdictionem, ut diximus suprà.
- 4 Vel quando non datur præjudicium Archiepiscopi, aut Episcopi, ut ex alijs tenet Barbos. *dict. cap. 5. num. 61.*
- 5 Et ideo circa dispensationes concedendas juxta facultatem potest in sua Provincia quantum Episcopus in sua diœcesi, ut per Covar. *de sponsalib. 2. part. cap. 6. §. 10. num. 11.* Henrig. *in summa lib. 12. cap. 2. in princip. Sanch. de matrimon. lib. 8. disp. 9. num. 25.* August Barbos. *de jure Eccles. lib. 1. cap. 5. num. 22.*

separare, & alteri concedere inscio Archiepiscopo, aut Episcopo, & eis contradicentibus, ut eleganter resolvit Menoch. *conf. 477. num. 13. & 14. & per tot.*

• • • • • • • • • • • • • • • • • •

### C A P U T C I I I .

**Utrum Nuntius cum potestate Legati à latere, aut Legatus à latere erigere possit Ecclesiæ, seu Episcopatus, aut eas dismembrare, contradicente Archiepiscopo.**

### S U M M A R I U M .

- 1 *Cathedralium erectio est de reservatis Papæ.*
- 2 *Idem dicendum est quando Ecclesia Cathedralis in Metropolitanam erigitur.*
- 3 *Similiter quando ex aliqua Cathedraли fit dismembratio ad alias Cathedrales erigendas, auctoritate solius Romanii Pontificis fieri debet.*
- 4 *Idem dicendum est in unione duorum Episcopatum, quia solum ad Pontificem pertinet.*
- 5 *Solus etiam potest in eis novas dignitates erigere.*
- 6 *Nuntius, aut Legatus à latere nihil potest statuere circa has materias, etiam non contradicente Archiepiscopo, aut Episcopo, & multiò minus eo contradicente.*
- 7 *Eodem modo non potest privare Cathedrales sua Cathedralitate.*